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1904. julius 26.

— Néppárti gyűlések. A zirci kerület győ
zedelmes néppártja vallomást kívánván tenni meg
győződéséről, Borzavaron, 1904 julius hó 31-én 
délután 4 órakor néppárti népgyülést fog tartani 
a következő tárgysorozattal: Elnöki megnyitó. 
Tartja dr. Csernoch János, prelátus-kanonck, orsz. 
képviselő. A néppárt működéséről az országgyű
lésen. Tartja Udvary Ferenc orsz. képviselő. A 
néppárt és a kisemberek védelme. Tartja Bouilz 
Ferenc, az „Alkotmány" felelős szerkesztője. El
nöki zárszó.

A zalaegerszegi választókerület lelkes pol
gárai Zala-Tárnokon, 1904 julius 31-én délelőtt 
fél 12 órakor néppárti népgyülést fognak tartani, 
a következő tárgysorozattal: Elnöki megnyitó. 
Tartja gróf Wilczek Frigyes orsz. képviselő. A 
néppárt működéséről. Tartja Molnár János pre- 
látus-kanonok, orsz. képviselő. Baráti szózat. Tartja 
Farkas József, a kerület orsz. képviselője. Elnöki 
zárszó.

— Adomány a Petöfi-emféktáblára. A mai
napon, a Petőfi-emléktábiára Fischer Anna ur- 
hülgy 2 koronát volt szives szerkesztőségünkhöz 
küldeni.

— Kinevezés. Kniesz Ferenc helybeli tanítót 
a miniszter a hársfaival áll. elemi iskolához r. 
tanítóvá nevezte ki. E kinevezés hallatára ismét 
gondolkodóba kell esnie az iskolákat fentartó 
városnak, hiszen nem valami örvendetes dolog, 
hogy a tanítók csak lépcsőül használják az itteni 
állásokat. Pedig nekik tökéletesen igazuk van, 
amit különben Tálos József távozása is bizonyít. 
Ha még évek múltán sincs olyan helyzete egy szé
kesfehérvári tanítónak, amelyet méltán megérde
melne, nem csoda, ha itt hagyja a várost. Ez mind 
többször és többször ismétlődik, mondanunk sem 
kell, hogy nagy kárára van tanügyünknek. Végre 
akad pályázó ezentúl is elég; de, ha minden év
ben 4—5 tanítót kell választani, annak legföljebb a 
szavazni szerető iskolaszéki tagok örülhetnek.

— A Kath. Legénvegylet vasárnap, a Bélák - 
féle vendéglő kertjében tartott táncfüzérkéje úgy 
anyagilag mint erkölcsileg nagyon szépen sikerült.

— A székesegyház uj orgonája. A napokban, 
szétbontják a székesegyház régi orgonáját, hogy 
egy ujjal, egy jobbal cseréljék fel. A régit — 
mint halljuk - a Ferenc-rendiek helybeli temp
lomában helyezik el olykép, hogy ebből és az 
ottaniból, e két rossz orgonából egy jót csinálnak. 
Az uj orgonát a hírneves Rieger-cég csinálja 
12.8ÖÖ koronáért.

— Elbocsátás. Ur. Gere Adolf szolgálaton 
kívüli honvéd-főorvos a honvédség kötelékéből 
elbocsáttatott.

— Nagyságos uram!
— Na, egy-kettő, mert kiverlek mint egy 

kutyát.
Köti Balázs, a feles-gazda büszkén kiegye

nesedett. A megsértett önérzet és elkeseredett 
bosszú lángolt az arcán.

— Nagyságos ur! Kár a szegény, de be
csületes magyar emberről még a bőrt is lehúzni. 
Ki szerzi meg akkor azt a sok pénzt.

— Ejnye szemtelen, tolakodó paraszt. Most 
már kifeté, mert kilüketlek. Te cudar! . . .

— Megyek . . : de megveri még az Isten. 
Vigyázzon!

— Mit, még fenyegetni mersz ? Na majd 
adok és neked pénzt, gazember . . .  Becsukatlak....

Köti Balázs már egészeu magánkívül volt. 
Nem tudta, hogy mit cselekszik. A lealázó bánás
mód egészen elvakitotta. Hiszen nem utolsó 
ember ő éppen, hogy vele igy bánjanak. Meg
alázta magát eléggé a nyomorúság miatt, — de 
ennyit már még sem tud eltűrni.

—- Mit ? 1 Már, hogy becsukat ? Engem 
. csukát be az ur? Na jól van, hát esukasson, 

de legyen miért.
A földes ur fegyvere után nyúlt.
— Dejszen nem lő maga avval többet —

ordít fel Köti elkesertdetten — és mint egy \ 
sebzett oroszlán ugrott rá, kiragadván a fegy
vert kezéből.

Az agyával fejbe vágta és azután megfoj
totta.

A törvényszék tizenöt évi fegyházra Ítélte 
Köti Balázst.

Nem mert még bemenni a faluba.
Szép holdvilágos este volt. Az emberek 

kinn üldögéltek a kapuban és beszélgettek. Az 
egyik helyt az öregek számoltak be a termés 
eredményéről, más helyt fiatal párok évődtek 
egymással.

A nagy korcsmából zene hangja is hallat
szott, melybe rithmikus dobogások vegyültek. 
Nyiván táncoltak. .

Majd később elszenderedett minden. Nem 
hallatszott más, csak a szellő susogása, a 
tücsök cirpelése.

— Na most már mehetek, nem lát meg 
senki — mondá Köti Balázs és kibújt a falu
végi nagy hársfa alól, a hol eddig tartózkodott.

Bizonytalan, de mégis sietős léptekkel in-

! dúlt neki a falu másik végének. Meg sem áll1 
inig egy kis ház elé nem ért.

Elkülönítve állt egészen a többitől. Ha 
nem pislogott volna ki halvány mécsvilág az 
ablakra akasztott kendő foszlányai között, egy 
elhagyott, roskadozó csárdának képzelué az 
ember.

Kóti Balázs egyenesen ennek a háznak 
tartott. Megállt az ablak előtt, de nem látha
tott belüről semmit. Remegve hallgatódzott s 
úgy tűnt fel, mintha nyöszörgés és elfojtott sirás 
hallatszanék ki.

Megijedt és félénken megkopogtatta az ab
lakot.

— Ki az ?! — kérdi egy megrémült női hang.
— Én vagyok, Julis . . .  az urad . . .
Pillanat volt csak és az ajtó a mily gyor

san, épp oly óvatosan kinyílt.
— Julis !
— Édes gazdám ! . . .  és oda borultak egy

más keblére. Sirt a szemük, örült a lelkűk és 
valami boldogság féle lopodzott belsejükbe. Az 
asszony tért először magához. Megtörölte szemeit 
és valami fájó, szomorú hangon szólalt meg:

— Kerüljék kelined beljebb!
(Vége köv.)
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1904. julius 23. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

— Hangverseny az Öreghegyen. Azt hisz- 
szük, akármelyik színigazgató jönne hozzánk, na
gyon szívesen megelégednék azzal, ha az anya
gilag gyengébb sikerű előadásait oly előkelő s 
olyan szépszámú közönség látogatná — mint a 
milyen az öreghegyi gyermekhangversenyen meg
jelent. Néha ugyan a színházban is szívesebben 
látnánk nagyobb közönséget, mert sajnos, éppen 
a legértékesebb darabok okoznak deficitet az 
igazgatónak; de ez éppen nem rontja meg örö
münket most, hiszen végtelenül jól esik tapasz
talnunk, hogy városunk legintelligensebb család
jainak keblében érző szív  lakik; érző szív , melv 
nemcsak sajnálja a nyomorgókat, de kész’ min
den áldozatra is. Olyan kedves, olyan bájos volt 
ez a kis hangverseny minden ízében, hogy' legna
gyobb dicséretet érdemelnek azok, akik létreho
zásán fáradoztak. Ezek között első helyen kell 
említenünk Kovács Ilonkát, aki kezdettől fogt a 
nemes iparkodással fáradozott a siker érdekében, 
méltán rászolgált a dicséretre ezenfelül Hermann 
Ede zenetanár, aki ismert buzgalmával működött 
közre. Bár az elismerésből bőven kijutott annak 
az édes gyermekseregnek, amely oly bájosan tel
jesítette szép feladatát, mégis ehelyütt ezeket az 
ennivaló szereplőket is ki kell emelnünk. De el
ismerés illeti Kovács Károlyt, a házigazdát és 
egész családját, valamint azokat, akik a siker biz
tosításához hozzájárultak. Azért a Kil koronáért, 
amelynek összeadásában mindenki tehetségéhez 
mérten vett részt, nincs, kinek elismerésünket 
nyilvánítanunk. Fölöslegesnek is tartjuk. Az ada
kozók elismerésre nem vágynak, éppen ezzel 
mutatván meg szivök nemességét. De erősen 
hisszük, hogy a jóságos Isten nem fogja jutal- 
mazatlanul hagyni e jótettüket, hiszen egy ron
gyos ruháju, de romlatlan lelkű gyermeksereg 
imádkozik érte mindennap. A hangverseny mű
sorát múlt számunkban közöltük; most tehát a 
kis szereplőket egyenkint nem soroljuk fel, csu
pán azt jegyezzük meg, hogy egytöl-egyig na
gyon aranyosak voltak s igy a hallgatóság riadó 
tapsa és szűnni nem akaró éljenzése teljesen 
őszinte volt. A hangverseny sikeréből jelentékeny' 
rész jutott Gerley Szevér fővárosi tanítónak is, 
aki a tárcarovatunkban közölt bájos költeményt 
irta. Ím e! ilyen egy hangverseny, amelyet nem 
az anyagi érdek, hanem a szivjóság hoz létre. A 
kedves kis szereplők hetekig örülnek az elért si
kernek, sőt felnőtt korukban is örömmel emlé
keznek reá, a gyermekeikben gyönyörködő szü
lők boldogsága sem múlik el egyhamar, a hall
gatóság is szívesen gondol vissza arra a kelle
mesen eltöltött délutánra, és -  ami a legneme
sebb és legszebb siker! — két nyomorgó család 
soha el nem múló hálával emlegeti azt a napot, 
amely szemeikből a keserű könnyeket kitörölte. 
A jelenvolt hölgyekről hamarjában a következő 
kimutatást sikerült összeállítanunk:

Asszonyuk: ltj. Almóshy Jánosne, Üalogli Fcroncné, 
dr. Borchert Jcnőnc, üzv. Eitz Jánusné, nzv. Kisonkirtli Ve
retlené, dr. Eisenbartli K’árolyné, (izv. Kelinayer Istvánná, 
Gerley Szavérné, Giffing Hdéné, (Bpest), Glatt NánJornc, 
Hahn Jakahné, Havranek Józscfnc, Havranek I.ajo.sné, Hceke- 
nust Kálmánná, Hermann Edénc, Kiss Károlyné (lipcslj, Ko
vács Károlyné, dr. Körümy Arpádnc (Bpest), dr. Kóvessv 
Istvánná, Plinn Istvánná, Kéé Istvánná, ózv. Schnetzer Kan
dómé, Schnetzer Jánosná, Szabó Pálná, dr. Szabady József ne, 
özv. Számmer Imrénc, Szcpcssy Gézánc, dr. Szigethy La- 
josné, özv. Takáls Perencná, Tremkő Józsefná, Topits Ala- 
josná (Bpest.) özv. dr. Trummcr Gyuláná, özv. Veilbacher 
Hichárdná, özv. Verlin Lajosná (Debrecen), Wcber Józsefuá, 
Wcichinger Sándornó, Weichinger Ödönné, Winkler Vil- 
mosná. Leányuk: Arany Iluna, Balogh Márta, Borchert Irma, 
Eisenbarth Annuska, Fehér Fanny, Fenyvessy Mariska (Veszp.) 
Kovács Erzsi, Uona és Piroska, Lövy Irma, Xámcssy Etelka, 
Pl'eifer Lenke (Bpest), Reá Bella és Mariska, Laure Savoyc, 
Schnetzer Margit és Irma, Winkler Vilma.

— Szabadság után. Reé István főkapitány
üdüléséből visszatérvén, ma átvette hivatala ve
zetését. ,

Mikor lesz eső ? A Meteor legújabb jö- 
vcndelése szerint julius 28 ika körül nagyobb 
esőzések várhatók. Julius 28-ika ma van. S mi
dőn e són-kát Írjuk, erősen dörög és a felhők 
oly szépen gyülekeznek, hogy kezdünk hinni a 
Meteor időjóslási tudományában. Egyébként a 
\iJéken mar volt cső. Kisbér, Velence, Tárnok 
tegnap, tegnapelőtt nagy' esőt kapott. Mi is ohajt- 
va-várjuk az esőt, csak azután a sárbogárdiak és 
rácalmásak sorsára ne jussunk! Bizzunk az 
Istenben !

— Térzene. A legújabb parancsnoksági in
tézkedés következtében ezentúl minden vasár- és 
ünnepnapon, továbbá minden szerdán d. u. (5— 7 
óráig lesz a térzene.

— Siófoki nyaralók. Szép világot vet a sió
foki nyaralókra az a história, amiről most az egész 
környék beszél. Pintschof J. fővárosi papirkeres- 
kedő lő es dr. Herzfeld Samu fővárosi ügyvéd 
19 éves fia összepofozkodtak. A jó példát a szü
lők, majd az egész (izra)elit közönség követte. 
Csinos kis verekedést rendeztek egy fiobertpuska 
miatt. A legszebb pedig az, hogy a vendéglős 
feljelentette az egész kompániát, mert sok értékes 
evőeszköz, stb. eltűnt.

— Az útleveleket az 1902. vi. t. c. értel
mében ezentúl nem a belügyminisztérium, hanem 
törvényh. joggal felruházott városokban a ren 
dőrfőkapitány, a vármegyékben az alispán ál
lítja ki.

- -  Uj Vicinális. Zimbál Ferenc etyeki ta
karékpénztári főkönyvelőnek a kereskedelmi mi
niszter az előmunkálati munkálati engedélyt egy 
rendes nyomtávú h. é. vasút letesitésere megadta. 
Ez a vasút Herceghalom állomástól Bothon ke 
resztül Etyekig fog vezetni. Az építendő vasút
vonal különösen az etyeki kőbányák üzemére 
hat jótékonyan, de nagy befolyással lesz az egész 
környék gabona- és bor-termésének Bpesre való 
szállítására.

A postások megvendégelése. Brünner 
János posta- és távíró-felügyelő jubileuma alkal
mából a tisztikar a posta-altisz.i és szolgaszemély
zetet is megvendégelte, ahol maga az ünnepelt 
és Erdős Zsigmond főfelügyelő, továbbá a tisztikar 
jórésze is megjelent.

— Lopás az öreghegyen. Grundböck Fe- 
Ferencné öreghegyi szollejeből eddig ismeretlen 
tettesek 12 drb. festett kerti-zéket elloptak.

— Harc és háború Pátkán. A verekedésben 
Pátka legényei mindig elsők voltak. Szomorú 
elsőség ! Ők büszkék rá, mi csak sajnáljuk c miatt 
őket. — Lantay Fái korcsmájában itták a hegy 
levét Zöld Jancsi és P. Kiss István. P. Kiss 
Istvánt, aki apja vagyonossága révén többnek 
képzeli magát a többi legénynél, a legtöbb falubeli 
legény gyűlöli, s ezért mikor Zöld Jancsival 
összetűztek, általános verekedés lett a dolog vége. 
P. Kiss Istvánt apja: P. Kiss István, nagybátja: 
P. Kiss József, bajtársa: Oláh Jancsi segítették, 
de Zöld Jancsinak is akadtak segítői. A legények 
káromkodtak, az asszonyok sikongattak, s olyan 
zsivaj volt a faluban, hogy csak úgy rengett a 
határ. Az eredmény: néhány bevert fej, összetépett 
ruha, lehasitott fül és számtalan kék folt. Égy 
hét múlva — a búcsúkor — folytatni akarják ; 
jó lesz, ha a csendőrség segédkezik nekik.

— Tűz. K. hó 21-én, a Pich József és fia 
táci bérlők szérűjén tűz ütött ki, de még ideje
korán elfojtották.

5 koronáért |
küldök 4.1 kilo (kb. őü db) kevéssé megsérült ■ 
finom enyhe pipere-szappant rózsa, liliom
tej, orgona, ibolya, rezeda, jászmin és gyöngy
virágból szépen összeválogatva utánvéttel 
küldi: Scheffer D. Sándor, Budapest, Vili., =  
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Iskolai értesítők.
i i .

Főreáliskola.
Az értéseő az intézet fenállásinak ötvenedik 

évéről számol he. Bevezető értekezésül szolgál 
Fiirst Aladár dr. tanár „Vörösmarty Mihály és 
Székesfehérvár" cimü felolvasása, melyben amíg 
egyrészt kimutatja, miféle hatással voltak Vörös
marty jellemfejlődésére az a körülmény, hogy 
megyénkben született és városunkban tanult, más
részt rámutat arra a hazafias kötelességre, amely 
a Vörösmarty-kullusz mélyítése és terjesztése 
körül a megye és város közönségére háramlik. 
A lelkes és szép felolvasásban felvetett sok esz
mét érdemes megszívlelnünk s lehetőleg tettre- 
váltanunk.

Az intézet tanárkara Knthy József dr. igaz
gatóval az élén KJ tagból állt. Ezek közt rendes 
tanár volt 14, helyettes tanár 2. Havas Adolf idő
közben meghalt. Koronczy Imre december hó óta 
súlyosan beteg, Örvény Iván pedig március hó
ban a trsztenai kath. gimnáziumhoz neveztetett 

; ki igazgatónak. A tanárok közül legidősebb maga 
| az igazgató, ki már .22 éve szolgálja a magyar 
I tanügyet. Irodalmi téren leginkább Biirner Sándor, 
j Gagyliy Dénes, Kelemen Béla és Téri József 
j működött.

A Vörösmarty-önképzőkör, melynek 21 
I működő és 1Ö4 pártoló tagja volt, az idén is 
| Exncr Győző kitűnő vezetése alatt állt. Szabad 
1 előadás volt 5, szónoki beszéd 11, szavalat 2<i,
| fülolvasás 2, zenei előadás 5.
; A segélyző egveület 71 tanulót tiöf» drb.
! könyvvel segített 1521 k. 20 f. értékben. Vagyona 
j  724.Ó k. 28 f. Az intézet könyvtárainak és szer

tárainak szaporodásánál nem találjuk a gyarapo
dások pénzértékét. Az ifjúsági könyvtár beszer
zésénél a jövőre még melegebb pártolásra ajánl
hatjuk a könyvtáros-tanár b. figyelmébe a Szent- 
lstván-Társulalnak gazdag és igen értékes könyv
jegyzékét. Az intézetnek 9 ösztöndíjas tanulója 

l volt, akik összesen 292 koronát kaptak.
■ A tanárikar az idén is gonddal ápolta az 
j  ifjúság hazafias és vallásos nevelését s figyelmet 
, fordított az ifjak művészi érzékének felébresztésére 

is. így a tanulók nagyobb része kielégítő lelki
! ismeretességgel teljesítette is iskolai és vallási 
i teendőit. Szomorúsággal jelzi azonban az értesiiő, 
j hogy ez a megjegyzés nem illik a VII. osztály 
i tanulóira, akiknek legnagyobb része a sokszoros 
! intések dacára nagyon laza kötelességérzetet mu- 
j tatotl. Hát az ilyen leha atyafiak szűrét ki kell 
j tenni az intézetből! Ne mételyezzék a többit. A 
j fegyelmezés felhozott akadályairól máskor és más 
I helyen fogunk szólni.

A székesfehérvári reáliskola — mondja az 
értesítő — 1854. dec. 12-én nyílt meg, tehát az 
1904. év dec. 12-én éri meg megnyitásának öt
venedik évfordulóját. Mint az ország egyik leg
régibb reáliskolája, mely <><J év alatt igen sok 
derék ifjút bocsájtott ki kebeléből, méltán megér
demli, hogy a félszázados évfordulón a volt ta
nítványok kegyelettel gyűljenek egybe fa la i közé, 
s a napi küzdelmek zajából rövid időre kibonta
kozva, az ifjúkori ideális barátságnak, a deákkor 
üde emlékeinek egy emelkedett napot szenteljenek. 
Hogy azonban a megjelenést a bizonytalan de
cemberi idő ne zavarja, s hogy az iskola volt és 
jelenlegi tanítványai a hazaszeretetben egyesül
jenek : azért az ötvenedik évfordulónak megün
neplését 1905. évi március 18 dikára teszi az 
intézet, s már most felkéri az intézet összes 
volt tanítványait, hogy címüket a székesfehérvári 
állami főreáliskola igazgatóságával tudatni szíves
kedjenek, s mindazon barátaikat, akiknek kezeibe 
az Értesítő, vagy ennek nyomán a lapok köz
leményei nem jutnának, figyelmeztessék a rnárc. 
18-d ki megjelenésre. Az intézet előre megígéri, 
hogy mindazoknak, akiknek tartózkodási helyét
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megtudják, az ünnepély programmját már febr.

HÓ ^ A ^ i U t é S e n 'a z  idén vizsgálatot tett 316 
tanuló; a szaporodás 27. Legtöbb volt 1<0ZlLJ 
mint mindig a zsidó: 162; rom. Icath. 1 , •
ref 22, evang. 7, gör. kel. 1. Magyar volt 313. 
Székesfehérvári 192, fejérmegyei 6 4 °ias megye
beli 60. Megbukott 82. Az érettségit tett _19 tanulo 
közül 6 jelesen, 4 jól; 9 egyszerűen erett lett. 
Legtöbben a hivatalnoki pályát választottak.

Az imádkozásra szoktatás.
(Értekezés.)

Ir ta : Brandt Irén, vértesacsai tanítónő.
(Folytatás.)

Magának az imádkozásra tanításnak végső 
célja, annak megértetése, hogy az ima a lélek- 
nemesitésének. Istenhez való felemelesenek esz
köze mely felemelkedés megőriz a hitben, ez az 
erény utján, s csak ezen az utón haladva érhet
jük el emberi rendeltetésünket. S annak megér
tetéséhez egyrészt alapnak kell kezünkben lennie, 
mint amily szükséges alapja valamely nyelv tör
vényei, nyelvtana szabályai megértésének az illető 
nyelv tudása. Ezen alap itt az imádságoknak, 
csak a megszokás által nyerhető teljes tudása.

Másrészt eme végcél megértetése csak azon 
esetben fogja a kívánatos eredményt előidézni, 
ha értelmi tartalmának felfogásához a szív érzési 
alapot szolgáltat. .....

Például az imádság három faját, a dicsőítő, 
kérő, hálaadó imádság belső lényegét csak az 
esetben fog sikerülni a gyermekkel megértetnünk, 
ha szivében él a dicsőítendő Istenségben való 
hit. Hit annak mindenhatósága, végtelensége, böl- 
csesége, szentsége, igazságossága, jósága s ir
galmassága iránt, ha ezzel szemben érzi parányi 
voltát, ha szivében él legalább első homályos 
sejtése annak, milyen érzés az önmegalázás, s a 
hála. Igen, ezeknek, s egyéb számtalan ily ma
gasztos érzés csirájának kell a szívben élnie 
ahhoz, hogy az imádkozás és valláserkölcsi élet 
céljának megértéséhez alkalmas talaj legyen. Már 
most ez érzéseknek akár végtelenül elvont voltát, 
akár nemességét nézzük, belátjuk, hogy azok 
csiráinak elültetése, sőt ezen csirák létrehozása 
gyarló emberi kertész műve nem lehet. Azokat 
a növendék boncoló lelke hozza létre, mely a 
megszoktatott, s rendesen végzett imádságok felett 
folyton töprenkedik, azokba behatni igyekezik, s 
erre serkenti, erre segíti maga az isteni „segítő 
malaszt." Így válik kieszközlő eszközévé az „imád
kozásra szoktatás" a segítő malaszt munkájának, 
mely számukra a további műveléshez a talajt 
előkészíti.

Ezekben találtuk meg fő indokait az imád
kozásra „szoktatás" voltának. Annak megfontolása 
áll előttünk, mi módon szoktassuk imádkozásra 
a gyermeket, s evvel kapcsolatban ki kell fejte
nünk, hogyan fakadnak abból a keresztény ne
velés egyik célját képező s minden nevelési cél
jaink alapját tevő gyermek erények.

Tekintsünk el annak részletezésétől, hogy 
mily imákra kell a gyermekeket szoktatnunk. En

nek megvannak az általánosan ismert határozott 
irányelvei. , ,

A szoktatás legyen fáradhi tatlan.
Keressünk alkalmas buzdító eszközöket az 

imák rendesen, pontosan elmondására, ne tűrjük 
a legcsekélyebb mulasztást e téren. - A tarutas 
előtt és után, tanőraközben pedig a legpontosabb 
következetességgelimádkoztassuk együtt, hangosan 
az ezen alkalmakra található gyönyörű fohászo
kat. Ezen pontosság s következetesség, melyet 
bennünk tapasztal a gyermek, az, hogy az ő 
példás képe, nevelője nem rest reá, s kötelessé
gének tartja őt minden legcsekélyebb mulasz
tásért esetről-esetre, türelmesen, szelíden megin
teni, lassanként meggyőződésévé érldi, hogy neki 
kötelessége az imádkozás. A szelídség és türelem, 
melylyel a szoktatást végeznünk kell, felébreszti 
lelkében a sejtést és hitet egy magas végcél iránt, 
s mindezeknek összehatása a kötelességérzetet, 
szorgalmat, pontosságot s szelídséget eredmé
nyezi. Ezek elsősorban imádkozásban nyilatkoz
nak. De hogy összes munkáiban s erkölcsi éle
tében is érvényre fognak jutni e gyermeki eré
nyek, annak bizonyítására teljesen elég az a for
dított bizonyíték, hogy nincs olyan könnyelmű, 
hanyag, durvalelkü gyermek, ki ezek mellett 
imáiban rendes, szorgalmas volna.

Szoktassuk rá a gyermeket az imádság e 
rendes elvégzése mellett, hogy a nap minden 
mozzanatát ragadja meg imádkozásra. Tanúsuk 
meg szép rövid fohászokra, az óraütés alkalmára, 
imádkozzék Jézus nevét dicsőítve mindig, ha az 
utcán felnőtt emberekkel találkozik. Imádkozzék 
a munka elkezdésekor és bevégeztével, s neveljük 
bele folytonos hangsúlyozással, hogy folytonos 
imádság minden munkája Isten előtt, melyet az 
ő nevében kezdett és végez. Mert az imádságban 
természetfeletti erő rejtezik, melytől irtózik minden 
rossz, minden kisértés, megvetéssel tekint a rossz 
társaság. Gyermekies, naiv, s jámbor marad a 
gyermek.

Ezeknek természetes következése a szemér
messég, mely az ártatlanság őrzője, s ezek ered
ménye azon mély meggyőződés a gyermekiélekben, 
hogy rendeltetése szerint él. S e meggyőződés 
megelégedéssel, tiszta nyugalommal tölti el, élet
nézete derült, viselkedése nyájas, szelíd marad, 
megóvatik a legnagyobb veszélytől, korai megö- 
regedéstől, a léleknek, elfásulásától

íme bokrétába kötöttük a gyermekszív 
virágos körijének legszebb virágait. E virágok 
üdén, tisztán tartják a szellem fejlődésének légkörét, 
az tisztán oly' irányban fejlődik, amint Alkatójától 
megszabva van, s lehető legalkalmasabb lesz az 
oktatás minden részének befogadására. Oktató 
munkánknak nem állanak útjában gonosz indulatok, 
akadályok, mert a szív lágy, alakítható, engedelmes 
és őszinte.

Bízzuk rá ez erényekre a gyermek vezetését 
az ifjú koron át, s kérésük fel az embert ott, hol 
a társadalmi életnek már jelentős tényezőjét teszi, 
ott ahol a célja felé haladó embert úgyszólván 
csupa örvényes veszély környékezi. Vizsgáljuk 
meg, mily fegyvert adtunk kezébe e veszélyek 
ellen, s miben szolgáltuk az emberi társadalom 
közjavát akkor, midőn imádkozásra szoktattuk s 
tanítottuk a gyermeket.

az ember.bér. Maga emberi 
; ez országokra, ez 

S amennyire ön ‘

volta

betöltésére, annyira van az ember e kötelékek 
javára teremtve. E kettős rendeltetés egymástól 
el nem választható.

Szent, ha eszmén, szellemen kell az egyes 
ember életének épülnie, mennyinél inkább áll ez 
a haza, az emberiség életére. Az a lánc, mely 
minket embereket hazává, s emberi társadalommá 
fűz össze, s mely köteléknek mindnyájan lelkünk 
legmélyén érezzük szorítását, végtelenül elvont, 
tisztán szellemi kapcsolat. Ránk van bízva, mert 
szabadakaratunk van, ez eszmei lánc erősségé
nek megválasztása, de el van veszve az a tár
sadalmi rendszer, s az a haza, melyet ingatag, 
változó alapokra, gyarló, változó emberi eszmékre 
építettünk.

(Folyt, köv.)

I R O D A L O M .
Az Oktató Népkönyvtár tanulságos népies 

folyóirat júniusi száma a következő érdekes tar
talommal jelent m eg: Az Ur imádságának népies 
magyarázata. A jelen füzet a negyedik kérést 
hozza. — Mulattató. A mű havonkint 4 ivén je
lenik meg és érdekes olvasnivalókon kívül hasz
nos tudnivalókat is hoz. Kath. körök, egyesületek 
nagy lelkihaszonnal járatják. Egy évre 4 korona. 
Megrendelhető Oktató Népkönyvtár szerk. Buda
pest, VII., Csömöri-ut. 16. Ugyanott Bolanden K.: 
Noé bárkája című kitűnő regény 2 koronáért 
kapható.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T E K .
Béla. Maga kis hamis ! Úgy látszik, kileste, hogy fe

lelősünk nincs itthon, azért merészel ilyen kérdést intézi i 
hozzánk. No, hát ha oly nagyon kiváncsi arra, hogy a há
zasfelek hányszor csókolják meg egymást, olvassa el, mit 
erre vonatkozólag Festier feljegyzett. Ez a londoni dzsentlmen 
pontosan feljegyezte, hogy hány csókot váltott becses nejé
vel házasságuk ideje alatt. És a derék ember pontosan el
könyvelte valamennyit. A sor élén természetesen az első esz
tendő áll nem kevesebb, mint 30.000 csókkal. Egy-egy napra 
tehát abban a boldog időben majdnem száz csók ju to tt A 
második esztendő, nem egészen 20.000 csókkal, már megle
hetős csökkenést mutat, de még mindig aranyidő a harma
dikhoz képest, a mikor már mindössze ötezer csók csattant 
cl a Festier-házban. És ezek lényegesen — kurtábbak is vol
tak az előbbieknél. Az ötödik esztendőtől fogva nem volt 
esztendő, a melynek a csóktermésc az ezret megütötte volna.

Tanító. Most már két állás van üresedésben, sőt a 
harmadik is készülőben.

S. P. A vers kitűnő, csak az a kérdés, hogy ön illik-c 
hozzá, m ert: feltétlenül az I. reáliskolába kell járnia.

Lajos. Igaz-e, hogy Szőllősy is beszélt a banketten ? 
Igaz; hogyne volna az, hiszen mindenki beszélt, néma egy 
sem jelent meg. Hogy felköszöntőt mondott-e ? Azt is meg
tette, de csak reggel 5 órakor.

i  Első c s . és kir. osztrák-magyar kizárólag szabad- viharmentes Kronsteiner-fóle uj zománc. H o m lc k Z S t-fG S té k G  hatos, védve. X*

HO M L O K Z A T - F E S T É K - G Y Á R  
K ro n s te in e r K a r o ly  .

Ötven különböző minta, vízzel keverhető, mosható, viharmentes, tűzálló, 
zománcozott, csak egyszerű mázolás. Jobb, mint az olajfesték. Évek 
során szállítja cs. és kir. uradalmak, katona- és civilintézőségnek, vasutak

, . _ nak stb. Minden résztvett kiállításon első díjjal jutalmazva. Legolcsóbb
Becs, III., Haupstr. 120., saját házában. festék homlokzatokra, belterületre, különösen iskolák, kórházak, temp-

Kivánatra ingyen própa, mintakönyv prospektus. lomok, kaszárnyákhoz stb. és mindenféle más tárgyhoz. Egy négyzetméter
, s u r „  I C  _ o ,  , . , ára 2 j kr. Meglepő eredmény. Homlokzat-festék, viharmentes, mész-

FOraktar. senon Rudolf, Zoldfa*Utca 15. SZ. Székesfehérvár, ben oldható, 49 minta olajfestékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-tól följebb.

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, röfös és rövid

áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca.

n

__ Tenis reket, Tenis cipő, Tenis labdák, Sport ingek, Sport sapkák.
Ajánlja hazai gyárrmányu vászon, asztal-nemű, valódi rumburgi és sziléziai.kézi szőtt vászon és ágyhuzatokra szolgáló damaszt 
es kanavasz arukat. Schroll Benedek pamut vászon cs sifon áruraktára. Fürdő ruhák, fürdő köppeny. Legdivatosabb férfi ingek, 
gallérok, kezelők cs nyakkendők. Kelengyéhez szükséges és megfelelő női fehérnemű cs kész ágynemű. Mérték utáni megren
delésre bármely fehérnemű gyorsan és pontosan elkészíttetik. Csecsemők részére készletben ingecskék, szövött és kötött ujjas 
hosszuparna, pólya-kötő, bölcső cs kocsitakarók, gumi-lepedő, szalag, csokor. Szövet ágy- é s  asztalterítők, csipke és  szövet
függönyök. Torontáli. Axmiszter cs tapesztj-i sznlon cs futó szőnyegek.. Gyapjú és teveször ágytakarók, levarrott Kasmír, Klótt 
C'i ir iyKni PaP,a"®k- hivatos ruhaszövetek, Cosmanosi mosókelme és selyem-kelmék. Szalag, csipke, fátyol, divatos övék, 
vallfuzo, napernyők. Nagy .-alasztck keztyü és harisnyából. Lüszter és  mosható kötények. —  Szövet és rőfös árunál 5 a

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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